*Et adoraverunt ibi Dominum.* Quod Dominus sine remissione jubet orare, et non dicitur (*I Thes. v*)

sub Annæ figura gerit Ecclesia, quæ in initiis votorum suorum, in profectibus, et in ipsa complexione Domino supplicare non desistit.

## CAPUT IV.

*Anna cum conjugè in tabernaculo adorans hymnum gratiarum dicit Domino.*

*Exsultavit cor meum in Domino*, etc. Sterilis quondam, nunc secunda in Dei laude gaudens Ecclesia, de mutatione Veteris Testamenti vel sacerdotii in Novum, quo et ipsa consecrata est, triumphale carmen iasonat. Sed quærendum juxta litteram, quomodo hæc Anna orans dixisse memoretur, cum in toto suo carmine nil penitus orasse, sed ne ad Deum quidem verba fecisse, nisi in duobus solummodo locis, hoc est : Quia lætata sum in salutari tuo; et infra : Neque enim est alius extra te, et cætera, omnibus vel docendo vel prophetando, vel Dominum laudando, promere videtur. Intelligendumque aperte, omnes actus ejus, qui in divino versatur officio, et omnia gesta vel dicta secundum Deum gerit ac dicit, adorationem esse reputanda. Si enim hoc oratio solum intelligatur, quod communiter scimus; neque Anna his verbis orasse videbitur, neque ullus justorum, secundum Apostoli mandatum, sine intermissione orabit. Si vero omnes actus ejus justus, qui secundum Deum vivit, orationes putantur, quia justus sine intermissione quæ justa sunt agit; per hoc sine intermissione quæ justus orabit, nec unquam ab oratione cessabit, nisi justus esse desistat; ideo quod mater Samuelis non frustra in his etiam quæ hominibus recte loquitur, adorasse perhibetur. Cantet igitur ore dilatato læta mater, quæ prius amaro animo loquebatur in corde suo; et dum sua presentia narrat, futura totius Ecclesiæ gaudia prænarret.

*Exsultavit cor meum in Domino*, etc. Vere cor exultans, vere cornu regni spiritualis habet exaltatum, quæ non in se ipsa, non in rebus caducis et fragilibus, sed gloriatur in Domino Deo suo; juxta enim qui dicit : *Gaudete, justis, in Domino, et omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justis* (Psal. LXXIV). Non ait, Ipse confringet, ipse exaltavit; sed, Ego confringam, et sic exaltabuntur.

*Dilatatum est os meum super inimicos meos*, etc. Dum dilatatur cor meum ad exultandum in Jesu, id est, in salutari tuo, dilatatur et os meum super omnes fidei et veritatis inimicos, ad constituendum prædicandumque nomen ejus; quia et in angustiis pressurarum sermo tuus non est alligatus, nec in præconibus alligatus.

*Nec est sanctus ut est Dominus*, etc. Sanctos quidem ac fortes et angelos legimus, et homines; sed quantumcunque in sanctitate proficiat, quantumlibet perfectionis acquirat, ita sancta fortisque non potest esse creatura ut Creator; quia ille fortitudinis et sanctitatis largitor est, ista susceptrix. Quod vero ait, Neque enim est alius extra te, et non addit, Creator, vel Dominus, vel aliquid tale; singulariter